

## 证券代码:002191 证券简称:劲嘉股份 公告编号:2019-052

# 深圳劲嘉集团股份有限公司关于对深圳证券交易所 2018 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳劲嘉集团股份有限公司(以下简称“公司”或“劲嘉股份”)于2019年4月26日收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对深圳劲嘉集团股份有限公司2018年年报的问询函》(中小板年报问询函【2019】第96号)(以下简称“问询函”)，要求公司就年报相关问题做出书面说明。公司及2018年年度审计机构瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)对问询函中的问题进行了认真核查，现就相关事项回复并公告如下：

1、《年度关联方资金占用专项审计报告》显示，你公司与子公司租赁、水电费等形成的资金往来认定为非经营性往来，而你公司与联营企业青岛嘉泽包装有限公司(以下简称“嘉泽包装”)因房租及水电费形成的资金往来认定为经营性往来。请说明上述资金往来的发生背景，认定为不同性质的主要原因，是否符合《企业会计准则》的相关规定。请年审会计师核查并发表明确意见。

(1)深圳劲嘉新型智能包装有限公司(以下简称“全资子公司”)和深圳市劲嘉科技有限公司(以下简称“劲嘉科技”)为公司全资子公司，劲嘉包装及劲嘉科技租用自有办公楼及厂房，以低于市场价格收取租金并代收代付水电费，该业务为集团内部业务且并非以营利为目的，故作为非经营性往来列示。

(2)嘉泽包装租用公司全资子公司青岛嘉泽印刷包装有限公司(以下简称“青岛嘉泽印刷”)自有的办公楼及厂房，青岛嘉泽按照市场价格收取租金并代收代付水电费，确认租金和水电费收入，从集团角度形成公司的对外经营业务，形成经营性往来，故作为经营性往来列示。

年审会计师核查意见：  
经核查，我们了解到，公司将与子公司或联营公司之间的业务及资金往来，根据其定价及结算方式的不同，分别认定为非经营性往来和经营性往来，公司将与子公司之间采用费用分摊和代收代付性质的往来，认定为非经营性往来；将与子公司或联营企业之间的采用市场价作为基础核算形成的购销业务或服务，认定为经营性往来。我们认为，上述认定及披露符合企业会计准则及深圳证券交易所《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：定期报告披露相关事项(2018年2月修订)》的相关规定。

2、报告期末，你公司应收账款、嘉泽包装和重庆宏声印务有限责任公司(以下简称“宏声印务”)分别7,261万元，其中应收嘉泽包装股利1,515万元，账龄为3-4年。请补充说明：

(1)你公司与嘉泽包装和宏声印务的关联关系，根据《股票上市规则(2018年11月修订)》的相关规定，是否构成关联方。

回复：  
公司通过全资子公司佳信(香港)有限公司持有嘉泽包装30%股权，嘉泽包装为公司的联营企业，公司董事侯旭东在嘉泽包装担任董事，按照《股票上市规则(2018年11月修订)》的相关规定：“由本规则第10.1.5条所列上市公司的关联自然人直接或者间接控制的，或者担任董事、高级管理人员的，除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他组织，为上市公司的关联法人”，因此，嘉泽包装构成公司关联方。

公司持有宏声印务66%股权，根据公司2017年第一次临时股东大会决议通过了《关于与重庆宏声实业(集团)有限责任公司签署战略合作协议的议案》，公司将所持宏声印务20%表决权委托给重庆宏声实业(集团)有限责任公司，自2017年1月1日至2019年12月31日，公司持有宏声印务46%表决权，宏声印务为公司的联营企业，公司董事齐养平、侯旭东、李德华在宏声印务担任董事，按照《股票上市规则(2018年11月修订)》的相关规定：“由本规则第10.1.5条所列上市公司的关联自然人直接或者间接控制的，或者担任董事、高级管理人员的，除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他组织，为上市公司的关联法人”，因此，宏声印务构成公司关联方。

(2)《年度关联方资金占用专项审计报告》显示，上述应收账款项为非经营性往来。请说明上述款项的形成时间、背景、长期未收回的原因，是否存在减值迹象，以及是否形成对你公司的非经营性资金占用。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：  
根据嘉泽包装自2014年起历次董事会关于利润分配方案的决议，截至2018年末，公司累计应付股利15,446,815.30元尚未收回。嘉泽包装因自身生产经营发展及投资需要暂未向各方股东支付股利。目前嘉泽包装经营及财务状况良好，2018年净利润较2017年增长114.37%，现金及现金等价物足以支付股利，公司应收账款未出现减值迹象，形成对公司的非经营性资金占用。考虑嘉泽包装长远发展及对公司的业绩贡献，暂未支付股利，符合公司的长远利益。

根据宏声印务的2016年年度股东大会关于利润分配方案的决议，公司应付股利102,467,025.46元尚未收回。宏声印务因自身生产经营发展及投资需要而向各方股东逐步支付股利。截至2018年末，公司应收宏声印务的股利余额为57,467,025.46元，宏声印务另一股东重庆宏声实业(集团)有限责任公司应收宏声印务的股利余额为32,786,043.42元。目前宏声印务经营及财务状况良好，2018年净利润较2017年增长38.32%，现金及现金等价物足以支付股利，公司应收账款未出现减值迹象，形成对公司的非经营性资金占用。考虑宏声实业长远发展及对公司的业绩贡献，同意其逐步支付股利，符合公司的长远利益。

公司通过委派董事参与嘉泽包装、宏声印务的董事会，对前述单位行使管理、协调、监督等职权；公司通过财务报表、经营会议等方式及时掌握嘉泽包装及宏声印务的生产经营情况，重点关注和控制财务风险和经营风险，积极督促嘉泽包装及宏声印务支付尚未支付的股利。

年审会计师核查意见：  
经核查，我们认为，公司出于对联营企业长远发展的支持未及时收回联营公司已分配的应收股利，由此形成的对公司的非经营性资金占用；另外我们了解到，嘉泽包装及宏声印务目前经营状况良好，应收股利不存在减值迹象。

3、年报披露，你公司对6.47亿元应收账款采用余额百分比法计提坏账准备，计提比例为5%，坏账准备为3,233万元。请结合业务特点和同行业公司可比公司情况，说明采用余额百分比法计提坏账准备的原因，是否符合行业惯例以及坏账准备计提的充分性。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：  
(1)公司业务特点：公司主要产品是高新技术和高附加值的烟标、中高端知名消费品包装及相关辅助包装材料印刷膜和铝箔纸等，烟标是烟草制品商品牌及具有标识性包装材料统称，烟标公司为公司烟标产品的唯一客户端，烟标为特殊产品，每种烟标均只向特定的客户直接供应。

(2)同行业公司情况：  
①汕头东风印刷股份有限公司(以下简称“东风股份”)

根据东风股份2018年度审计报告(苏亚审【2019】246号)财务报表附注中公司坏账计提政策为：A.对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，单项金额重大的应收款项测试未发生减值后并入其他单项金额不重大的应收款项。B.按组合计提坏账准备，其中账龄分析法计提比例如下：

账龄	计提比例(%)
1年以内	5.00
1-2年	10.00
2-3年	30.00
3-4年	50.00
4-5年	80.00
5年以上	100.00

东风股份2018年度坏账计提情况如下：

种类	账面余额	坏账准备	计提比例(%)
单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项	12,937,632.32	12,937,632.32	100.00
按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项	1,045,034,132.70	53,353,753.03	5.11
其中：账龄组合	1,045,034,132.70	53,353,753.03	5.11
单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项	27,814,579.36	27,814,579.36	100.00
合计	1,085,786,344.38	94,105,964.71	8.67

(2)广东新宏泽包装股份有限公司。(以下简称“新宏泽”)  
根据新宏泽2018年度审计报告(天健审【2019】3918号)财务报表附注中公司坏账计提政策为：A.对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试。B.按组合计提坏账准备，其中按账龄分析法计提坏账准备比例如下：

账龄	计提比例(%)
1年以内	5.00
1-2年	10.00
2-3年	20.00
3-4年	15.00
4-5年	50.00
5年以上	100.00

新宏泽2018年度坏账计提情况如下：

种类	账面余额	坏账准备	计提比例(%)
单项金额重大并单独计提坏账准备	-	-	-
按信用风险特征组合计提坏账准备	85,833,049.33	4,291,652.47	5.00
单项金额不重大但单独计提坏账准备	-	-	-
合计	85,833,049.33	4,291,652.47	5.00

(3)公司应收账款坏账计提的充分性说明。本公司根据公司业务及产品型、行业及客户情况，结合公司历史年度应收账款减值情况制定了应收账款坏账政策，对组合采用余额百分比法计提坏账原因如下：

①本公司客户主要为大型国有中烟公司，客户信誉度高，还款能力较强，应收账款减值相关风险很低，公司历史年度上未发生过大额应收账款减值情况。

②根据同行业坏账计提总体情况，虽然同行业公司应收账款减值计提方法、比例与公司存在差异，部分公司按账龄分析法对超过1年以上的应收账款采用较高的计提比例，但是根据最近一个年度经审计的财务数据可以看出，东风股份按组合计提比例为5.11%，新宏泽按账龄计提总比例为5%，公司按组合计提坏账准备比例为5%，按组合计提比例与同行业公司并未出现重大差异。

③应收账款的实际损失比率

	2018年度	2017年度	2016年度
应收账款余额	808,574,515.51	710,615,221.86	870,283,919.56
实际损失金额	353,762.75	12,513,849.74	1,882,567.27
实际损失比例(%)	0.04	1.76	0.22
平均实际损失比例(%)	0.62		

综上所述，公司采用余额百分比法符合公司实际情况，计提比例充足，可以反映公司实际的减值风险。

年审会计师的核查意见：  
我们比较了你公司与同行业公司的应收账款坏账准备计提政策，同行业公司最近一个会计年度应收账款坏账准备整体计提比例，并分析公司最近三个会计年度应收账款实际损失比例，并结合公司所处的行业及客户的经营情况，我们认为，公司目前坏账准备计提政策中并未出现减值迹象组合的应收账款采用余额百分比法按5%计提坏账准备能够体现公司的实际损失水平，该方法综合考虑了

了公司客户及行业性质、款项回收风险、历史坏账率等因素，按组合计提比例与同行业按组合计提比例未见重大差异，未见计提不充分的情形。

4、报告期末，你公司商誉账面原值为10.2亿元，其中对收购中丰田光电科技(珠海)有限公司形成商誉计提减值准备3,084万元。请补充说明：

(1)你公司对上述子公司的管控模式，是否存在失控的风险；

回复：  
公司因收购深圳市劲嘉科技有限公司、中丰田光电科技(珠海)有限公司、江西正彩印刷包装有限公司、佳信(香港)有限公司、江苏顺泰印刷包装科技有限公司、贵州瑞源包装有限责任公司、长春吉星印务有限责任公司全部或部分股权形成商誉，前述单位均为公司全资子公司或控股子公司，公司对前述子公司进行全面管控，公司对前述子公司有绝对的控制权。

公司建立了规范、完善的公司治理和管理体系，根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规范性文件以及《公司章程》《内部控制制度》《重大信息内部管理制度》的有关规定，结合公司实际情况，特别制定了《子公司管理制度》来规范子公司行为，包括组织结构管理、生产经营管理、财务管理、人力资源管理等方面的统一管理，有效加强了公司对子公司的控制，有利于公司对整体战略的把控。

前述子公司均纳为公司2018年年度内部控制评价范围单位，公司于2019年4月18日披露的《关于2018年年度内部控制的自我评价报告》认为：“报告期内公司不存在财务报告内部控制重大缺陷和重要缺陷；报告期内未发现公司非财务报告内部控制重大缺陷和重要缺陷。”

公司内部控制健全、有效，未有重大缺陷，公司对前述子公司的内部控制不存在失控风险。

(2)你公司对商誉的减值测试中，针对不同的资产组或资产组组合采用了不同的折现率。请说明上述折现率的确定过程，以及采用不同折现率的原因是否合理性。

回复：  
①折现率的确定过程  
资产评估师通过WIND资讯系统查询了可比上市公司2018年12月31日的权益系统风险系数，根据可比上市公司的所得税率、资本结构换算成无财务杠杆的风险系数，并取其平均值作为资产组的无财务杠杆的风险系数；以此计算资产组的权益资本成本 $K_e = K_f \times \frac{D}{E} + K_d \times \frac{D}{D+E}$  (Kd选用一年期贷款基准利率4.35%)。

②不同资产组采用不同折现率的原因及合理性  
减值测试方法不同：公司根据各资产组的资产特性、业务模式及经营状况，对不同的资产组采用了不同的减值测试方法，即未来经营净现金流量现值与公允价值减值处置费用方法。按照收益法与折现率口径一致的原则，未来净现金流量现值采用的折现率为税前加权平均资本成本(WACCBT)，公允价值减值处置费用采用的折现率为税后加权平均资本成本(WACC)。

适用税率不同：对于处置费用减去处置费用减值测试方法的资产组，因各资产组实际适用的所得税率不同(15%或25%)，导致该方法下的各资产组税后折现率不一致。

资产组江苏顺泰印刷包装有限公司的可收回金额按照资产组公允价值减去处置费用后的净额，即首先采用收益法估算对确定的经营性资产形成的资产组未来预计产生的现金流量现值，然后计算组成资产组的公允价值扣除处置税费后的净额作为可收回金额；所得税率为15%，折现率计算值为12.44%。

资产组江西正彩印刷包装有限公司的可收回金额按照资产的寿命期内可预计的未来经营净现金流量的现值和被评估资产公允价值减去处置费用后的净额两者之间较高者确定，最终结果为资产组的公允价值扣除处置税费后的净额较高；所得税率为25%，折现率计算值为12.33%。

资产组佳信(香港)有限公司的可收回金额按照资产组公允价值减去处置费用后的净额，即首先采用收益法估算对确定的经营性资产形成的资产组未来预计产生的现金流量现值进行估算，然后测试组成资产组的公允价值扣除处置税费后的净额来确认可收回金额；所得税率为25%，折现率计算值为12.33%。

资产组珠海中丰田光电科技(珠海)有限公司的可收回金额按照预计未来现金流量的现值确定；所得税率为15%，折现率计算值为14.64%。

资产组深圳市劲嘉科技有限公司的可收回金额按照预计未来现金流量的现值确定；所得税率为25%，折现率计算值为16.59%。

资产组贵州瑞源包装有限责任公司的可收回金额按照预计未来现金流量的现值确定；所得税率为25%，折现率计算值为16.59%。

综上，公司采用不同的折现率具有合理性。

5、年报披露，你公司向前五大客户销售金额为17.17亿元，占比50.90%。请说明向前五大客户销售的主要内容，对比以前年度的销售情况说明销售对手、内容是否发生重大变化，以及是否存在对主要客户的依赖。

回复：  
(1)向前五大客户销售的主要内容  
公司前五大客户销售的产品是高新技术和高附加值的烟标。  
(2)销售对手、内容是否发生重大变化  
经对比以前年度的销售情况，公司前五名客户未发生重大变化，销售产品均为烟标产品。

(3)是否存在对主要客户的依赖  
公司近五年前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例的具体情况如下：

	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年
年度销售总额(万元)	232,323.95	272,004.97	277,695.48	294,529.35	337,400.48
烟标产品销售总额(万元)	200,262.54	239,093.91	234,207.02	237,502.36	256,631.59
烟标产品销售总额占年度销售总额比例(%)	86.20%	87.90%	84.34%	80.64%	76.06%
前五名大客户合计销售金额占年度销售总额比例(%)	61.76%	65.60%	57.57%	56.23%	50.90%

## 证券代码:002770 证券简称:科迪乳业 公告编号:2019-028号

# 河南科迪乳业股份有限公司2018年度股东大会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：  
1.本次股东大会未出现否决议案的情形。  
2.本次股东大会未涉及变更以往股东大会决议。

一、会议召开和出席情况  
(一)会议召开情况

1.召开时间：  
(1)现场会议时间：2019年5月20日(星期一)上午09:00  
(2)网络投票时间：2019年5月19日至2019年5月20日  
通过深圳证券交易所交易系统网络投票时间：2019年5月20日上午9:30-11:30、下午13:00-15:00；  
通过深圳证券交易所互联网投票系统投票时间：2019年5月19日下午15:00至2019年5月20日下午15:00的任意时间。

2.召开地点：河南省虞城县利民镇河南科迪乳业股份有限公司会议室；

3.召集方式：现场投票与网络投票相结合的方式；  
召集人：公司董事会；

5.主持人：董事长张清海先生；  
本次会议的召集、召开符合《公司法》、《上市公司股东大会规则》及《公司章程》等有关规定。

(二)会议出席情况  
出席本次股东大会的股东共计9人，代表股份592,588,709股，占公司有效表决权股份总数54.1242%，中小投资者3人，代表股份6,104,875股。其中：

1.现场出席会议情况  
出席本次现场会议的股东6人，代表股份498,421,835股，占公司有表决权股份总数45.5235%。

2.通过网络投票出席会议情况

## 证券代码:002783 证券简称:凯龙股份 公告编号:2019-049

# 湖北凯龙化工集团股份有限公司关于股东减持进展情况暨权益变动的提示性公告

总数的14.83%，占公司总股本的0.87%，减持均价为14.77元/股。减持前五逆新君富通持有公司股份为19,600,049股，占公司总股本的5.87%，截至公告日，五逆新君富通持有公司股份为16,693,989股，占公司总股本的4.999967%。

三、本次权益变动的基本情况  
凯龙(简式权益变动报告书)，本次权益变动前，五逆新君富通持有凯龙股份18,229,949股，占公司总股本的5.46%。截至《简式权益变动报告书》出具日，五逆新君富通持有公司16,693,989股，占公司总股本的4.999967%。五逆新君富通通过集中竞价方式减持公司股份使其持股比例低于5%，不再持有公司5%以上股份的股东。具体情况如下：

1.股东减持股份情况  
本次权益变动前的6个月内，五逆新君富通通过深圳证券交易所集中竞价的方式卖出公司股票，具体情况如下：

减持方式	减持期间	减持均价(元)	减持股数(股)	减持比例(%)
集中竞价	2019年2月11日	7.18	442,600	0.13
集中竞价	2019年2月12日	7.20	1,007,414	0.30
集中竞价	2019年2月13日	7.28	1,749,700	0.52
集中竞价	2019年2月14日	7.38	100,300	0.13
集中竞价	2019年5月14日	14.64	470,000	0.04
集中竞价	2019年5月15日	15.23	900,100	0.27
集中竞价	2019年5月16日	14.53	1,535,960	0.46
合计	——	——	6,206,074	1.86

四、相关承诺及履行情况  
五逆新君富通作为公司首次公开发行股份前持股5%以上的股东，在公司首次公开发行股票时即就股份锁定期及减持行为做出以下承诺：

1、五逆新君富通所持公司股份锁定期满后两年内，有意通过深圳证券交易所减持公司股份，减持股份应符合相关法律法规及深圳证券交易所规则要求，减持方式包括：二级市场集中竞价交易、大宗交易等深圳证券交易所认可的合法方式；减持价格不低于减持时的一级市场价格(不低于首次公开发行股票时的发行价格)。若公司上市后发生除权除息等事项的，发行价格将进行相应调整。本人在减持公司股票时，将提前三个交易日通知公司并予以公告，并将按照《公司法》、《证券法》、中国证监会及深圳证券交易所相关规定办理。五逆新君富通未履行上述承诺，相应减持的收益全部归公司所有。

2、自公司股票在深圳证券交易所上市交易起十二个月内不转让或者委托他人管理本次发行前已经持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份。

五逆新君富通本次减持符合相关法律法规及深圳证券交易所规则要求，减持方式合法合规，减持价格高于首次公开发行股份的发行价格，五逆新君富通本次权益变动不违反关于股份锁定期及减持行为的相关

## 2、五逆新君富通减持前后的持股情况

本次权益变动前		本次权益变动后	
股票数量(股)	持股比例	股票数量(股)	持股比例
18,229,949	5.46%	16,693,989	4.999967%

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

五逆新君富通减持前后的持股情况

2014年以来，公司围绕“继续做大做好烟标主业、强力推进产品产业转型”战略目标推进公司发展，烟标产品是公司的业务根基，公司作为烟标行业的领军企业，在烟重重点区域的市场布局已经显现成效，在安徽、云南、贵州、川渝、江西、江苏、吉林等地的下属子公司生产的烟标基本覆盖了国内烟标行业的规模品牌；在产品产业转型方面，公司大力推进精品烟烟包装、电子产品包装、快消品包装等多彩包装领域的发展进程，加强辐射包装材料等新型包装材料的对外销售，同时着力培育新型烟草等新兴产业的发展，近年来，非烟标产品的销售收入不断增加。

我国烟标行业专营专卖体制，烟标为特殊产品，中国烟草总公司下辖20家省级中烟工业公司，烟重工业公司为公司烟标制品的唯一客户端，烟标行业具有客户关系稳定的特点，烟标行业准入门槛较高，烟标对于卷烟而言具有独特的价值，兼具防伪、宣传、包装等功能，任何瑕疵均可能误导消费者甚至引发某一卷烟品牌的声誉受损。一般而言，为保障烟标产品品质的稳定性，中烟工业公司不会轻易更换供应商，公司将继续紧盯烟标行业及市场的形势，紧跟客户需求优化产品结构，全面提升售后服务水平，同时，非烟标业务的的良好发展，逐步降低烟标产品销售总额占年度销售总额比例，有利于公司防范客户集中度过高的风险。

经对比以前年度的销售情况，公司前五名客户未发生重大变化，销售产品均为烟标产品，经分析，公司前五名客户及其产品在烟标行业中在全国烟标品牌市场中占比较高，公司对前五大客户销售是适应行业及市场结果，公司目前的业务已覆盖国内大部分中烟工业公司，不存在对主要客户的依赖。

6、2016年4月，你公司以自有资金2.24亿元收购长春吉星印务有限责任公司(以下简称“长春吉星”)70%股权，约定长春吉星2016年至2018年度净利润分别不低于4,000万元、4,600万元和5,290万元；2018年3月，你公司与交易对手方签署补充协议，约定长春吉星2017年实现的业绩不作为考核年份，业绩承诺期限改为2016、2018年和2019年，承诺金额不变。请补充说明：

(1)长春吉星2017年度业绩不作为考核年份的主要原因，是否存在不利于保障上市公司利益；

回复：  
2018年3月11日，公司召开的第五届董事会2018年第三次会议审议通过了《关于签署长春吉星印务有限责任公司股权转让补充协议的议案》，2018年3月12日，公司与长春吉星股东之一上海中锦实业有限公司(以下简称“中锦实业”)签署了《关于长春吉星印务有限责任公司股权转让的补充协议》，就长春吉星承诺年度的业绩目标对应的年限做出相关安排，公司认为长春吉星2017年度业绩不作为考核年份的合理性如下：

2016年，全国销售卷烟箱数为4701万箱，较上年同期下降5.6%；2017年，全国销售卷烟箱数为4737.8万箱，增长0.8%，实现“销大于产”95.2万箱。

在历经2016年阶段性调整后，2017年，烟草行业重点抓了“五个着力加强”，其中包括“着力加强改革创新”，推进资源配置方式改革，以品牌为根本，坚定实施“大品牌、大市场、大企业”发展战略，因此，中烟公司加强了重点专卖烟品牌、卷烟产品的调控及控制，长春吉星的重要客户包括黑龙江烟草工业有限责任公司、吉林烟草工业有限责任公司等，受部分大客户产品结构调整的阶段性影响，业绩受到较大波动，未能达到预期业绩目标。

长春吉星为公司拓展全国范围，特别是东北地区相关烟标业务的重要子公司，长春吉星在烟标行业拥有丰富的经验及相关资源，与客户建立了稳固、友好的合作关系，业务相对稳定，在国内烟标行业结构调整、库存的背景下，2017年度长春吉星未能实现预期目标，是由于部分客户产品结构调整的阶段性影响所致，基于公司对于烟草行业发展的预判，以及对于长春吉星经营能力的信心，公司认为阶段性的调整对于长春吉星的影响是暂时性的，长春吉星的服务客户及业务模式未发生改变，通过不断贴合客户需求、不断优化生产工艺等保障措施，具备在逐步消除不利影响后实现业绩增长的能力。